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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení testovací úlohy Full-Core 1000

pomocí Monte Carlo kódu KENO-VI. Úvodní části jsou zaměřeny na seznámení

s reaktorovou fyzikou a možnostmi řešení transportu neutronů pro oblast jaderného

inženýrství. Třetí část je zaměřena na seznámení s balíčkem kódů SCALE, zejména

seznámení s kódem KENO-VI. V další části je uvedena problematika jaderných knihoven.

Poslední kapitoly se zabývají především praktickou částí práce a zhodnocením výsledků

simulace. Jsou zde popsány datové bloky a proces při modelování benchmarku Full-Core

1000 s využitím kódu KENO-VI a způsob určení výkonů jednotlivých komponentů.

Klíčová slova

SCALE, Monte Carlo, Transport, KENO-VI, Fulcrum, VVER-1000, keff, Reakční

rychlost, SERPENT
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Abstract

The Master thesis deals with solution of the Full-Core 1000 benchmark using the

KENO-VI Monte Carlo code. The introductory parts contain introduction to reactor

physics and possibilities of neutron transport solutions for nuclear engineering. Third part

is focused on SCALE code package, especially the KENO-VI code. Next part deals with

SCALE nuclear data and nuclear libraries. The last parts deal with the practical part and

the evaluation of the simulation results. There are described data blocks and process for

modeling the Full-Core 1000 benchmark using the KENO-VI code. This part also contain

the method of determining the power of individual components, which is the main goal of

this master thesis.

Key words

SCALE, Monte Carlo, Transport, KENO-VI, Fulcrum, VVER-1000, keff, Reaction rate,

SERPENT
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Seznam symbolů a zkratek

A ............... Plocha kruhu

Ač .............. Plocha čtverce

AEC .......... Americká komise pro atomovou energii (Nyní Nuclear Regulatory

Commission)

AMPX ....... Modulární kódový balíček pro zpracování knihoven

AZ ............. Aktivní zóna

CE ............. Kontinuální energie

ci ................ Objemové zastoupení i-tého druhu jader

CSAS6 ... The Criticality Safety Analysis Sequences

E ................ Energie částice [eV]

f ................. Koeficient využití tepelných neutronů

FDH ............ Výkon palivového proutku

GEN .......... Počet generací (cyklů)

JETE ......... Jaderná elektrárna Temelín

kef .............. Efektivní koeficient násobení

ki ................ Koeficient násobení jedné generace

k∞ .............. Koeficient násobení v nekonečné soustavě

KENO .... Výpočetní multigrupový Monte Carlo kód

MG ............ Multigrupové výpočty

N ............... Hustota jader [atomy/cm3]

n ................ Počet neutronů

NPG .......... Počet neutronů na generaci

NSK .......... Počet vynechaných počátečních generací

ORNL ....... Národní laboratoř Oak Ridge

P ................ Pravděpodobnost

PR .............. Výkon reaktoru [MeV/s]

p ................ Pravděpodobnost úniku rezonančnímu záchytu

RR ............. Reakční rychlost (Reaction rate)

RNSD ........ Divize reaktorových a jaderných systémů

s(α,β) ......... Jádro reprezentující tepelný rozptyl

SCALE ...... Balík výpočetních kódů z ORNL
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V ............... Objem [cm3]

v ................ Absolutní vektor rychlosti [m/s]

VVER ....... Vodo-vodní energetický reaktor

XSProc ...... Cross section processing (zpracování průřezů)

α ................ Jednotková hybnost

β ................ Reprezentuje přenosy energie

ε ................. Štěpení rychlými neutrony

η ................ Regenerační faktor [-]

σ ................ Mikroskopický účinný průřez [barn]

Ʃ ................ Makroskopický účinný průřez [m-1]

ø ................ Tok neutronů [neutron/cm2 s]

Ψ ............... Úhlový tok neutronů

Ω ............... Směrový vektor
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na oblast výpočetních kódů pro jadernou bezpečnost,

konkrétně na výpočetní Monte Carlo kód KENO-VI, který je součástí balíčku kódů

SCALE. Kód KENO-VI se používá hlavně pro kritickou bezpečnostní analýzu systémů,

k určení multiplikačního koeficientu. Cílem práce je seznámení s kódem KENO-VI,

přiblížit princip Monte Carlo kódů, vytvořit model benchmarkové úlohy Full-Core 1000 a

zhodnotit získané výsledky.

První část je zaměřena na základy jaderné fyziky, které jsou nezbytné pro porozumění

principu výpočetních kódů v oblasti jaderného inženýrství. Jsou zde uvedeny neutronové

interakce, multiplikační koeficient a štěpná řetězová reakce. Druhá kapitola je zaměřena na

řešení transportu neutronů, hlavní cílem bylo přiblížit princip metody Monte Carlo a její

použití v oblasti transportu neutronů. Hlavní myšlenkou třetí kapitoly je seznámení

s Monte Carlo kódem KENO-VI a vysvětlit princip vytváření a řešení problémů. V čtvrté

části práce je popsána problematika jaderných knihoven pro transportní kódy. Obsahem

páté části je přiblížení postupu vytváření benchmarkové úlohy Full-Core 1000 a je zde

popsán postup tvorby modelu reaktoru VVER-1000 pomocí kódu KENO-VI. Závěrečná

část je zaměřena na způsob určení požadovaných hodnot a srovnání výsledků

s referenčním řešením.

Hlavním cílem mé práce je určení výkonů požadovaných segmentů reaktoru VVER

1000 a porovnání s výsledky získanými pomocí referenčního řešení. Zjistit rozložení

energie palivových souborů v AZ a palivových proutků v příslušných palivových

souborech. Nalézt maximální množství energie palivového proutku v palivovém souboru,

která není přímo měřena monitorovacím systémem aktivní zóny.
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1 Úvod do reaktorové fyziky

V této kapitole bych rád uvedl základní teorii jaderné fyziky a zaměřil se na děje

probíhající v jaderných reaktorech. Hlavní částí této kapitoly jsou neutronové reakce,

vysvětlení účinných průřezů a popis štěpné řetězové reakce. Jedná se o základní znalosti

z oblasti jaderné reaktorové fyziky nutné pro pochopení tématu a práci v tomto oboru.

1.1 Neutronové interakce

Cílem mého zájmu v teorii jaderných reaktorů jsou jaderné reakce, které se při

splnění určitých podmínek mohou uskutečnit mezi jádrem atomu a částicí. Už podle názvu

je touto částicí neutron. Neutrony nemají žádný elektrický náboj, proto nejsou při

přibližování k jádru atomu, které má kladný náboj ovlivňovány coulombovskými silami.

Neutrony nemusejí překonávat odpuzující síly a mohou se k jádru atomu více přiblížit.

Pokud se neutron přiblíží na dosah jaderných sil (silná interakce) 10-15 m, dojde ke srážce

s jádrem. Následky této srážky jsou popsány v následujících kapitolách.

Přehled interakcí neutronů s jádry:

1. Pružný a nepružný rozptyl neutronu

2. Absorpce neutronu

3. Štěpení

Pružný rozptyl

Jedná se druh interakce neutronu s jádrem. Nastane srážka, kdy se kinetická

energie nemění na jiný druh energii. Neutron po srážce pokračuje v laboratorní soustavě

obvykle jiným směrem a s nižší energií a hybností, kterou předal jádru. Při této interakci

nedochází k změně jádra ani neutronu, pouze se mění jejich charakteristické vlastnosti.

Oba segmenty pokračují s jinou hybností a kinetickou energií. Dochází ke zpomalování

rychlých neutronů až do oblasti tepelných. V oblasti tepelných neutronů se pohyb

neutronů řídí zákony difůze. [1] [2]

Nepružný rozptyl (radiační záchyt neutronu)

Při tomto rozptylu dochází k přeměně části kinetické energie, která je následně

vyzářena pomocí ionizujícího záření (n, γ). Dojde k pohlcení neutronu jádrem, jádro je
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v tzv. excitovaném stavu. Jádro má tendenci vrátit se do základního stavu, toho lze

dosáhnout emisí neutronu. Musí však platit zákon zachování kinetické energie a hybnosti.

Dochází ke vzniku neutronu a přebytek energie je vyzářen nejčastěji ve formě svazku

fotonů (gama záření). Tento rozptyl se také nazývá rezonanční záchyt neutronu. [1] [2]

Absorpce neutronu

Neutron je pohlcen jádrem. Neutron proniká do jádra, a jádro je v excitovaném

stavu. Po absorpci neutronu dochází k emitování sekundární záření. Sekundárním záření

může být v podobě protonů, neutronů, alfa částic (jádra helia), fotonů. Dojde k vyzáření

energie, která odpovídá kinetické energii neutronu ve formě ionizujícího záření. Platí také


[…]


100 využívala narušené průřezy. Výsledná odchylka se pohyboval v rozmezí od 0,001 %

do 4,076 % v porovnání s výkonem určeným pomocí přesných dat. Teorie rušení poskytuje

užitečný nástroj k efektivnímu zkoumání vlivu jaderných dat na výsledné hodnoty výkonů.

Podle získaných výsledků lze říct, že kód KENO-VI není vhodný pro validaci

difúzních makrokódů pro trojúhelníkovou mříž VVER. Nová verze balíčku kódů SCALE

6.3 bude rozšířena o nový Monte Carlo kód SHIFT, který by mohl výpočet výkonové

mapy počítat výrazně lépe.

SHIFT je nový transportní Monte Carlo kód vyvinutý pro flexibilní, rychlé a přesné

řešení transportu v nejrůznějších oblastech použití. Vývoj kódu SHIFT začal v roce 2010

v ORNL, cílem bylo vytvořit paralelní Monte Carlo kód pro analýzu reaktorů. Poskytuje

CE tak i MG neutron, gama a neutron - gama fyziku. Poskytuje rozmanitou geometrii

včetně SCALE, MCNP a CAD geometrií. Je integrován s DENOVO pro automatickou

redukci rozptylu a ORIGIEN pro výpočty vyhořívání. SHIFT je vyvinut pro použití na

vysoce výkonných výpočetních technologií, lze použít i na laptopech s odpovídajícím

snížením výkonu. Funkce kódu SHIFT z něj činí jedinečný nástroj pro výpočty analýz

reaktorů.
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 Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývá benchmarkem Full-Core 1000 a Monte

Carlo kódem KENO-VI. Úvodní teoretická část se ovšem zabývá stručným úvodem do

reaktorové fyziky, kde jsou vysvětleny základní pojmy potřebné pro práci v oblasti

jaderného inženýrství. V kapitole jsou popsány jednotlivé interakce neutronů, účinné

průřezy, koeficient násobení a štěpná řetězová reakce.

Druhá kapitola teoretické části je zaměřena na možnosti simulací v oblasti

jaderných reaktorů. Tato teoretická část se zaměřuje hlavně na metodu Monte Carlo a na

způsob jejího využití při provádění simulací. Další kapitola přináší stručný úvod balíčku

kódů SCALE. Hlavní myšlenkou třetí kapitoly je seznámení s kódem KENO-VI a s tím

související sekvencí CSAS 6. Jsou zde uvedeny dva možné režimy výpočtů kódu KENO-

VI. Čtvrtá kapitola je zaměřena na problematiku jaderných dat. V této části je vysvětlen

pojem jaderná data. Kapitola také obsahuje obeznámení s formátem knihoven jaderných

dat ENDF, s následným zpracováním těchto knihoven pro využití v oblasti transportu a

shrnutí dostupných knihoven balíčku SCALE.

Druhá, praktická část práce je rozdělena do dvou kapitol (5 a 6). Kapitola 5

obsahuje seznámení s tlakovodním reaktorem VVER-1000 a s palivem TVSA-T. Součástí

kapitoly je také uvedení benchmarku Full-Core 1000, které obsahuje seznámení s úlohou,

výpočetním modelem a motivací pro vytvoření této úlohy. V závěru této kapitoly jsou

specifikovány datové bloky kódu KENO-VI pomocí kterých lze vytvářet velmi přesné

simulační modely a popis tvorby modelu Full-Core 1000 s využitím kódu KENO-VI.

Poslední 6 kapitola se zabývá simulací testovací úlohy Full-Core 1000 jsou zde uvedeny

důležité parametry simulace a potřebné kroky k získání veličin potřebných pro určení

poměrného výkonu segmentů reaktoru VVER-1000. Zde je také uveden princip energie

získávané z štěpení těžkých jader, určení výkonu jaderného reaktoru, shrnutí výsledků

KENO-VI a referenčního řešení (SERPENT) a ocenění vlivu jaderných dat na výpočet

bechmarku Full-Core 1000 .

Výsledné hodnoty a jejich porovnání je uvedeno v závěrečné kapitole. Jsou zde

uvedeny výsledky kódu KENO-VI v porovnání s výsledky kódu SERPENT. Hodnoty keff

získané kódem KENO-VI jsou mírně vyšší oproti výsledku kódu SERPENT. Výsledek

získaný kódem KENO-VI je nadhodnocený o 100 pcm. Výsledné rozložení výkonu

palivových souborů v AZ je značně odlišné ve srovnání s referenčním řešením kódu

SERPENT. Nejvyšší odchylky jsou u palivových souborů na okraji AZ. Vysoké rozdíly
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jsou i v porovnání výkonů jednotlivých palivových proutků. Cílem bylo získat a porovnat

výkony palivových proutků v palivových souborech 82, 88 a 157. Výsledné odchylky

KENO-VI od kódu SERPENT jsou vyšší než se přepokládalo. Odchylky jsou způsobeny

nižším počtem neutronů na generaci při simulaci KENO-VI. Pro získání věrohodnějších

výsledků by bylo vhodné simulaci spustit s vyšším počtem neutronů na generaci, což

s časových důvodů nebylo provedeno. Vzhledem k získaným výsledkům je kód KENO-VI

pro validaci difúzního makrokódu pro trojúhelníkovou mříž VVER nevyhovující. Řešením

by mohl být nový Monte Carlo kód SHIFT, který bude součástí balíčku kódů SCALE 6.3.

Vliv jaderných dat na výpočet rozložení výkonu byl určen v podobě odchylky od reálné

hodnoty v rozmezí od 0,001 % do 4,097 %. Výkon vybraného palivového proutku se při

použití narušených průřezů pohyboval v rozmezí od 0,9995 do 1,0006.

Výkonová mapa reaktoru VVER-1000 Filip Domin 2019
