Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Výkonová mapa reaktoru VVER-1000 s využitím Monte Carlo kódu KENO-VI | | |
| Student: | Bc. Filip DOMIN | Std. číslo: | E17N0075P |
| Oponent: | Jiří Závorka | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 24 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 49 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 15 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá problematikou benchmarkových úloh reaktorové fyziky. Diplomant zvolil dle zadání výkonovou distribuci reaktoru VVER-1000 pro první vsázku U1C09 s palivem od ruského dodavatele TVEL a výpočetní Monte Carlo kód KENO VI.

Práce je rozdělena do šesti vhodně zvolených kapitol. Základní rozdělení práce je na teoretickou a praktickou část. V teoretické části, autor popisuje základy reaktorové fyziky nezbytné pro pochopení problematiky rozložení výkonu v aktivní zóně (AZ) a možnosti výpočetní simulace. V této části je velmi dobře zpracováno seznámení s výpočetním Monte Carlo kódem KENO-IV z balíčku SCALE. V praktické části pak autor seznamuje čtenáře se zadáním benchmarkové úlohy reaktoru VVER-1000 a se samotným výpočtem zaměřeným na tvorbu modelu, stanovení multiplikačního koeficientu, výkonovou distribuci v AZ a stanovní neurčitosti účinných průřezů dle zadání diplomové práce. Dosažené výsledky na úrovni K-eff jsou ve velmi dobré shodě, bohužel vzhledem k časovým možnostem diplomanta srovnání poproutkového rozložení výkonu není dle optimálních představ, doiterovanost řešení Monte Carla je velmi malá (viz například nesymetričnost v centrálním palivovém souboru 82). Velmi kladně hodnotím studii neurčitosti účinných průřezů, neboť tato problematika je aktuálním tématem současné reaktorové fyziky.

Práce po formální stránce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce, nicméně bych měl pár formálních a technických poznámek. V rámci zpřehlednění bych doporučil názvy hlavních kapitol umístit na nový list (např. kapitolu 6). V některých částech není dostatečně citováno, například kapitola 5.1 Tlakovodní reaktor VVER-1000 nebo zcela opomenuté citace v podkapitole 6.5.5 v posledním odstavci o novém transportním kódu SHIFT. V seznamu literatury doporučuji zvolit jednu normu a té se držet. K výsledkům rozložení výkonů v palivových souborech bych ke grafickému zpracování doplnil i tabelované hodnoty (do přílohy práce) pro případnou zpětnou rekonstrukci čtenáře. K technickým poznámkám, častěji se setkáváme s terminologií rozložení výkonu palivových souborů, než rozložení energie. Stejně tak místo názvu podkapitoly 2.3 Kritické výpočty, spíše Výpočty kritičnosti. V kapitole 5.1 je nepřesně uvedena teplota media 320 stupňů, přitom v autorem citované on-line referenci je správně uvedeno a popsáno: 290-320 stupňů. Ostatní technické poznámky jsou uvedeny k rozpravě při obhajobě diplomové práce před komisí. V práci, jen na drobné výjimky (Prohlášení: ... při řešení této bakalářské práce ..., Zkratky pro FdH (str. 36) nejsou stejné jako v Seznamu symbolů a zkratk), je minimum nepřesností a téměř žádné překlepy.

Výše uvedené připomínky nemají vliv na kladné hodnocení práce, autor splnil zadání diplomové práce, zvládl se seznámit s výpočetním programem KENO-VI. V praktické části si poradil s náročným zadáním benchmarkové úlohy VVER-1000. Dále bych ocenil zvolení programu OriginPro ke zpracování dat místo obvyklého pro Excel, úroveň prezentace výsledků je na vysoké úrovni.

Dosažené výsledky jsou přínosem pro validační procesy reaktorové fyziky, pokud bude prostor vylepšit rozložení výkonu v palivových proutcích, je možné výsledky zařadit do mezinárodního srovnání úlohy tohoto typu.

Dotazy oponenta k práci:

K rozpravě při obhajobě diplomové práce před komisí navrhuji následující doplňující otázky:

V rámci stanovení multiplikačního koeficientu byly počítány dvě varianty (viz Tabulka 2) s různým počtem historií. Jak časově se od sebe tyto dvě varianty lišily? V závěru píšete, že pro získání věrohodnějších výsledků by bylo vhodné simulaci spustit s vyšším počtem neutronů na generaci.

Víte, jaký by byl přibližný časový odhad?

Zkoušel jste si ohodnotit vliv počtu historií na věrohodnost výsledku pro srovnání výkonu palivových proutků?

Lze výpočet programem KENO-VI akcelarovat, například paralelizací?

Pro vyhodnocení jaderných dat na výsledné výkony jste použil palivový soubor P40E9, jaké okrajové podmínky jste použil pro tento model? Zkouše jste porovnat rozložení výkonu pro variantu 0 s jiným Monte Carlo kódem?

V teoretické části o pružném rozptylu píšete, že neutron po srážce pokračuje v laboratorní soustavě obvykle jiným směrem a s nižší energií a hybností, kterou předal jádru. Jak by se tato interakce chovala v nelaboratorní soustavě?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2019

.....
podpis oponenta práce